
PORTARIA Nº 14, DE 21 DE AGOSTO DE 2014. 
 
 
 

Dispõe sobre a nomeação e 
composição dos Comitês de Programa 
criados pela Resolução Plenária n. 
001/2014. 

 

 

 
LUIZ MARINHO, Presidente do 

Consórcio Intermunicipal Grande ABC, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas por lei, pelo Estatuto e Regimento Interno vigentes, em 
consonância com as deliberações tomadas nas 44ª e 45ª Assembléias 
Gerais e, 

 
 
CONSIDERANDO as aprovações 

assembleares do Plano Plurianual Regional Participativo do Grande ABC 
(PPA-R) para o quadriênio 2014/2017 e do Orçamento para os exercícios 
subseqüentes, com o estabelecimento de diretrizes objetivando 
aperfeiçoar a atuação do Consórcio como órgão de articulação e execução 
das políticas públicas regionais; 

 
 
CONSIDERANDO os termos da Resolução 

Plenária n. 001/2014, que dispõe sobre a criação do Núcleo de 
Planejamento e Gestão e dos Comitês de Programas para a consecução 
dos objetivos do Plano Plurianual Regional Participativo do Grande ABC 
(PPA-R) no quadriênio de 2014/2017; e 

 
 
CONSIDERANDO as indicações feitas 

pelos Prefeitos dos Municípios consorciados, formalizadas no bojo do 
processo administrativo n. 57/14; 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Artigo 1º - Nomear os membros titulares 
e suplentes dos Comitês de Programas a seguir relacionados: 
 
 

P1 - Mobilidade Urbana 
 Nome Município 

Titular Paulo Henrique Pinto Serra Santo André 
Suplente Epeus Pinto Monteiro Santo André 
Titular Oscar José Gameiro Silveira Campos São Bernardo do Campo 

Suplente Andrea Aparecida Azevedo Brísida São Bernardo do Campo 
Titular Odair Mantovani São Caetano do Sul 

Suplente Moacir Guirão Junior São Caetano do Sul 



Titular José Carlos Gonçalves Diadema 
Suplente Antonio Pires Lopez Diadema 
Titular Azor de Alburquerque Silva Mauá 

Suplente Ricardo Perez Mauá 
Titular José Carlos Agnello Ribeirão Pires 

Suplente Silmara Mathias Soares Ribeirão Pires 
Titular Melissa Zimpeck Duaik Rio Grande da Serra 

Suplente Valdir Jardim dos Santos Rio Grande da Serra 
 
 

P2 - Drenagem Urbana 
  Nome Município 

Titular Sebastião Vaz Junior Santo André 
Suplente Afonso Luis da Silva Santo André 
Titular Tarcísio Secoli São Bernardo do Campo 

Suplente Brasil Rodrigues dos Santos São Bernardo do Campo 
Titular Welington Kalil São Caetano do Sul 

Suplente Osmar Silva Filho São Caetano do Sul 
Titular Rute de Melo Diadema 

Suplente José Moreira de Jesus Diadema 
Titular Luiz Carlos Theóphilo Mauá 

Suplente José Afonso Pereira Mauá 
Titular Crispim dos Reis Santana Ribeirão Pires 

Suplente José Renato Barbosa Ribeirão Pires 
Titular Melissa Zimpeck Duaik Rio Grande da Serra 

Suplente Valdir Jardim dos Santos Rio Grande da Serra 
 
 

P3 - Resíduos Sólidos 
 Nome Município 

Titular Sebastião Vaz Junior Santo André 
Suplente Edinilson Ferreira dos Santos Santo André 
Titular Flávio Souto Casarini Júnior São Bernardo do Campo 

Suplente Sandra Rodrigues Gaspar São Bernardo do Campo 
Titular Welington Kalil São Caetano do Sul 

Suplente Maria Vitória Garcia Molina Lucena São Caetano do Sul 
Titular Celso Araújo de Assis Diadema 

Suplente Lara Fernanda Modolo Ducci Diadema 
Titular José Afonso Pereira Mauá 

Suplente José Rogério Moreira Santana Mauá 
Titular Dulcimara C. Alves de Lima Ribeirão Pires 

Suplente Karen Kelly da Silva Ribeirão Pires 
Titular Samara Estanqueiro Rio Grande da Serra 

Suplente Lucas Zacarias Rio Grande da Serra 
 
 



P4 - Riscos Urbanos e Ambientais 
 Nome Município 

Titular Débora Cristina Santos Diogo Santo André 
Suplente Sebastião Vaz Junior Santo André 
Titular Luiz Antonio Neves Costa São Bernardo do Campo 

Suplente Marina Fukumoto São Bernardo do Campo 
Titular Horácio Almeida Pires São Caetano do Sul 

Suplente Andréa Rey São Caetano do Sul 
Titular Valmir José Mariano Diadema 

Suplente Francisco Emílio Peres Schulze Diadema 
Titular José Afonso Pereira Mauá 

Suplente Eleni de Cássia Rodrigues Rubinelli Mauá 
Titular Dulcimara C. Alves de Lima Ribeirão Pires 

Suplente Roberto da Silva Ribeirão Pires 
Titular Samara Estanqueiro Rio Grande da Serra 

Suplente Lucas Zacarias Rio Grande da Serra 
 
 

P5 - Habitação 
 Nome Município 

Titular Paulo Piagentini Santo André 
Suplente Denise Lenhari Zirondi Santo André 
Titular Tássia Menezes Regino São Bernardo do Campo 

Suplente Cláudia Virginia Cabral de Souza São Bernardo do Campo 
Titular Enio Moro Junior São Caetano do Sul 

Suplente Vladimir Cândido Guirado São Caetano do Sul 
Titular Valmir José Mariano Diadema 

Suplente Paulo Henrique Barbosa da Silva Diadema 
Titular Marcos dos Santos Panini Mauá 

Suplente José Afonso Pereira Mauá 
Titular Dulcimara C. Alves de Lima Ribeirão Pires 

Suplente Rodrigo dos Santos Ribeirão Pires 
Titular Melissa Zimpeck Duaik Rio Grande da Serra 

Suplente Valdir Jardim dos Santos Rio Grande da Serra 
 
 

P6 - Segurança Urbana 
 Nome Município 

Titular José Luis Martins Navarro Santo André 
Suplente José Armando Alencar Santo André 
Titular Benedito Domingos Mariano São Bernardo do Campo 

Suplente Paulo José Muniz de Oliveira São Bernardo do Campo 
Titular Marco Antônio Alvares Barreiras São Caetano do Sul 

Suplente João Sidnei de Almeida São Caetano do Sul 
Titular José de Almeida Borges Diadema 

Suplente Maria Angela Simão Diadema 



Titular Carlos Wilson Tomaz Mauá 
Suplente João Carlos Conígero Mauá 
Titular Aurélia Cristina Coelho Ataíde Ribeirão Pires 

Suplente Regina Maria Bertoldo Ribeirão Pires 
Titular Carlos Eduardo da Silva Rio Grande da Serra 

Suplente José Luiz da Silva Rio Grande da Serra 
 
 

P7 - Desenvolvimento Econômico e Turístico 
 Nome Município 

Titular Oswana Maria Fernandes Fameli Santo André 
Suplente Ronaldo Tadeu Ávila de Paula Santo André 
Titular Jefferson José da Conceição São Bernardo do Campo 

Suplente Maísa Sodré São Bernardo do Campo 
Titular Francisco Antônio Soelt São Caetano do Sul 

Suplente Arnaldo Gonzales Xavier São Caetano do Sul 
Titular Iliomar Darronqui Diadema 

Suplente Ramos de Oliveira Diadema 
Titular Ciomar Okabayashi Mauá 

Suplente Marcelo Lucas Pereira Mauá 
Titular Paulo Silotti Ribeirão Pires 

Suplente Larissa Lovato Baumeister Ribeirão Pires 
Titular José Gilvan Mendonça da Cunha Rio Grande da Serra 

Suplente Roseli Aparecida de Souza Rio Grande da Serra 
 
 

P8 - Saúde 
 Nome Município 

Titular Homero Nepomuceno Duarte Santo André 
Suplente Jurandyr José Teixeira Neves Santo André 
Titular Odete Carmen Gialdi São Bernardo do Campo 

Suplente Daniele Marie Guerra São Bernardo do Campo 
Titular Mario Chekin São Caetano do Sul 
Titular Teresa Macedo de Ávila Ferraz Diadema 

Suplente Maria Alves Melo Diadema 
Titular Célia Cristina Pereira Bortoletto Mauá 

Suplente José Alexandre Buso Weiller Mauá 
Titular Koiti Takaki Ribeirão Pires 

Suplente Lilian Shizue Kawakami Ribeiro Ribeirão Pires 
Titular Carlos José Duarte Rio Grande da Serra 

Suplente Patrícia Aparecida Santiago Rio Grande da Serra 
 
 

P9 - Educação, cultura, lazer e esporte 
 Nome Município 

Titular Ana Lucia Sanches Santo André 



Suplente Gilmar Silvério Santo André 
Titular Osvaldo de Oliveira Neto São Bernardo do Campo 

Suplente Paulo Henrique dos Santos São Bernardo do Campo 
Titular Ivone Braido Voltarelli São Caetano do Sul 

Suplente Walter Figueira São Caetano do Sul 
Titular Antonio Marcos Zaros Michels Diadema 

Suplente Sonia Tatiane Ramos Diadema 
Titular Valdir Luiz da Silva Mauá 

Suplente Marcelo Saranti Mauá 
Titular Leonice Moura Ribeirão Pires 

Suplente Loris Lessa Ribeirão Pires 
Titular Aida Jardim Teixeira Rio Grande da Serra 

Suplente Ivo da Cruz Rio Grande da Serra 
 
 

P10 - Políticas Sociais Afirmativas 
 Nome Município 

Titular Silmara Aparecida Conchão Santo André 
Suplente Maria Cristina Pache Pechtoll Santo André 
Titular Márcia Barral São Bernardo do Campo 

Suplente Maria de Lourdes Ventura de Oliveira São Bernardo do Campo 
Titular Andréia Neves São Caetano do Sul 

Suplente Thiago Tortorello São Caetano do Sul 
Titular Quitéria Batista Paulo dos Santos Diadema 

Suplente Adriana Cardoso Azevedo Permínio Diadema 
Titular Edílson de Paula Oliveira Mauá 

Suplente Sonia Aparecida de Souza Braga Mauá 
Titular Gerson dos Santos Goulart Ribeirão Pires 

Suplente Mariana de Fátima Evangelista Ribeirão Pires 
Titular Helenice Aparecida Arruda Silva Rio Grande da Serra 

Suplente Elza dos Anjos Iwasak Rio Grande da Serra 
 
 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Publique-se. 
 

Região do Grande ABC, 21 de Agosto de 2014. 
 
 
 
 
 

LUIZ MARINHO 
Presidente do Consórcio Intermunicipal Grande ABC 

Prefeito do Município de São Bernardo do Campo 


